吉林省交通运输厅文件
吉交法规〔2020〕231号
关于印发《吉林省交通运输厅大件运输许可监督管理办法》的通知
厅机关有关处室，厅直有关单位,吉高集团:
现将《吉林省交通运输厅大件运输许可监督管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。
吉林省交通运输厅

2020年9月14日
吉林省交通运输厅大件运输许可
监督管理办法
第一条 为规范省级大件运输行政许可行为，加强对大件运输行政许可行为的监督管理，保护公民、法人和其他组织的合法权益，提升大件运输审批服务质量和效率，建设人民满意交通，根据《中华人民共和国行政许可法》《超限运输车辆行驶公路管理规定》及《交通行政许可监督检查及责任追究规定》等有关法律、法规、规章和规定，结合吉林交通运输工作实际，制定本办法。
第二条 省交通运输厅负责本省行政区域内跨省、跨市州大件运输许可的监督检查，涉及大件运输的申请受理、审查、决定、通行管理、服务保障和事中事后监管等全过程。监督检查工作应与日常考核、年度效能目标考核、年度执法评议考核相结合。
第三条 省交通运输厅大件运输许可工作接受人大、政府、政协的监督，听取意见和建议；自觉接受公民、法人和其他组织对大件运输许可行为的监督。
     第四条 省交通运输厅应当建立交通行政许可投诉举报机制，公开投诉举报电话号码、通信地址或者电子邮件信箱。
第五条 省交通运输厅应当建立并严格执行大件运输许可公示制度，自大件运输许可作出之日起7个工作日内通过厅政务网站、信用吉林网站向社会公示许可信息，接受社会监督。
第六条 大件运输许可的监督方式包括：
（一）听取大件运输行政许可审批及通行管理、服务保障和事中事后监管等工作情况汇报；
（二）检查或者抽查大件运输许可有关台账资料及案卷；
（三）对实施大件运输许可及事中事后监管的工作人员进行监督、质询；
（四）对大件运输许可实施情况进行回访；
（五）对受理的大件运输许可投诉、举报案件进行调查处理；
（六）法律、法规规定的其他监督方式。
第七条 厅法规处负责对大件运输许可的实施进行监督检查，主要内容包括：
（一）交通行政许可申请的受理情况;
（二）交通行政许可申请的审查和决定的情况;
（三）大件运输许可事中事后监管机构依法履行对被许可人的监督检查职责的情况;
（四）实施交通行政许可过程中的其他相关行为。
第八条 公路管理机构（包括高速公路管理机构和普通国省干线公路管理机构）按照《行政许可法》《公路安全保护条例》的规定负责对跨省、跨市州大件运输许可实施情况进行日常监督检查。具体监督检查工作流程按照《吉林省交通运输厅行政执法内部工作规定》执行。
第九条 收费公路经营管理单位应当做好收费站出入口预检、查验等检查工作，并将违法超限运输车辆及时通过电话、信函、网络推送数据等方式报告公路管理机构或者公安机关交通管理部门依法处理。
    第十条 实施大件运输许可的机构及其工作人员有下列行为的，责令其改正；情节严重的，由有权机关对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分：
（一）对符合法定条件的大件运输许可申请不予受理的；
（二）不依法公示应当公示的材料的;
（三）在受理、审查、决定大件运输许可过程中，未向申请人、利害关系人履行法定告知义务的;
　　（四）申请人提交的申请材料不齐全、不符合法定形式，不一次性告知申请人需要补正的全部内容的；
　　（五）未依法说明不受理大件运输许可申请或者不予大件运输许可理由的；
（六）依法应当举行听证而不举行听证的；
（七）在办理大件运输受理、勘验、审查、许可决定及实施事中事后监管等过程中，存在不作为、乱作为等其他情形的。

第十一条 实施大件运输许可的机构及其工作人员有下列行为的，责令其改正；情节严重的，由有权机关对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分；涉嫌犯罪的，移交司法机关依法处理：
（一）对不符合法定条件的申请人准予行政许可或者超越法定职权作出准予交通行政许可决定的;
（二）对符合法定条件的申请人不予交通行政许可或者不在法定期限内作出准予交通行政许可决定的；
（三）在办理大件运输受理、勘验、审查、许可决定及实施事中事后监管等过程中，索取或者收受他人钱物、谋取不正当利益的；
（四）未对大件运输许可申请人提出的加固、改造措施方案进行审核和组织验收或在审查和验收中履职不力造成不良影响及严重后果的。

	吉林省交通运输厅办公室　　　　　      2020年9月14日

第十二条 收费公路经营管理单位工作人员随意放行违法超限运输车辆或者发现违法超限运输车辆不及时报告公路管理机构或者公安机关交通管理部门的，经查证属实，由公路管理机构向收费公路经营管理单位通报核查结果，责令其改正；情节严重的，由有权机关依法给予处分。

- 4 -
- 3 -